Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030100079

79

Nº 43, sexta-feira, 1 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/02/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de condução de
veículos oficiais com mão de obra exclusiva, para atendimento dos 04 (quatro) Campi da
UFPB, no período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas estabelecidas em Edital e todos os seus anexos. Total de Itens Licitados: 00010
Novo Edital: 01/03/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Campus i -
Cidade Universitaria Castelo Branco - JOAO PESSOA - PB. Entrega das Propostas: a partir de
01/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/03/2019, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO MARCELO ALVES MACEDO
Prefeito Universitário

(SIDEC - 28/02/2019) 153066-15231-2019NE000004

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal da Paraíba no uso das
suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo 23074.039533/2018-51, torna
público e a quem interessar possa, especialmente EDVALDO ROSA COMÉRCIO DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA SERVICOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº
19.213.013/0001-77, e ao seu representante legal, o Sr. Edvaldo Rosa, que em razão de a
referida empresa haver participado do certame licitatório na modalidade pregão (54/2016)
e consequentemente haver sido emitida 4 (quatro) Notas de Empenho no valor de R$
49.992,00 (quarenta e nove mil e novecentos e noventa e dois reais) sem contudo entregar
o objeto na forma pactuada e considerando a impossibilidade de fazer comunicação por via
postal, haja vista remetente desconhecido no local, respeitando o contraditório e ampla
defesa, comunica que aplicará à referida empresa a penalidade de impedimento de licitar
e contratar com a União pelo período de 30 (trinta) meses, além de multa compensatória
de R$ 4.999,20 (quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e vinte centavos). Fica
concedido à empresa o prazo de 10 (dez) dias úteis, para apresentar, se querendo, defesa
prévia.

Em, 27 de fevereiro de 2019
ALUISIO MARIO LINS SOUTO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
EDITAL CCSA N° 2, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução 74/2013 do CONSE P E / U F P B,
considerando o Decreto n° 7.485, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, com o Decreto n° 6.944, torna público o Resultado Final do Concurso Público de Provas
e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior Adjunto A, com regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do Departamento de Administração, área de Administração
da Produção, aberto pelo Edital n° 98, de 17/09/2018, publicado no DOU n° 180, de 18/09/2018, seção 03, págs. 91 a 93, conforme discriminado no quadro abaixo:

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Pâmela Adelino Ramos Albertins 75 80,3 76 100 81,8

. 2º lugar Germana Tavares de Melo 76,7 70 79,7 89,5 77,9

. 3º lugar Renata Braga Berenguer de Vasconcelos 70,7 70 80,7 54,5 69,3

WALMIR RUFINO DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2019

Processo: 23075.185312/2017-62. Contratante: Universidade Federal do Paraná - UFPR -
CNPJ 75.095.679/0001-49, Contratada: BLUMENAUENSE REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA - CNPJ
06.138.324/0001-77. Objetivando o reajuste dos valores das refeições conforme Cláusula
Nona do Contrato nº 007/2018. Valor Total: R$ 17.966.166,19. Data de assinatura:
15/02/2019. Assina pela UFPR: MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI - Pró-Reitor de
Administração. Assina pela Contratada: CLAITON FERNANDO TODESCHINI.

EDITAL Nº 81, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e conforme processo SEI nº 23075.010728/2019-90, torna público para
conhecimento dos interessados, que fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de
26/03/2019, o prazo de validade do concurso público de provas e títulos para o
provimento na carreira de Magistério Superior, Classe A Professor Adjunto A, em regime
de trabalho de dedicação exclusiva, do Setor Litoral, Câmara do Curso de Tecnologia em
Agroecologia, Área de Conhecimento: Agroecologia, conforme Edital n.º 83/18-PROGEPE,
publicado no Diário Oficial da União de 26/03/2018, seção 3, página 63.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 84, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e conforme processo SEI nº 23075.009453/2019-41, torna público para
conhecimento dos interessados, que fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de
21/03/2019, o prazo de validade do concurso público de provas e títulos para o
provimento na carreira de Magistério Superior, Classe A Professor Adjunto A, em regime
de trabalho de dedicação exclusiva, do Setor de Educação Profissional e Tecnológica,
Coordenação Acadêmica do Setor de Educação Profissional e Tecnológica, Área de
Conhecimento: Gestão da Produção e Logística, conforme Edital n.º 73/18-PROGEPE,
publicado no Diário Oficial da União de 21/03/2018, seção 3, página 82.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 85, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e conforme processo SEI nº 23075.009606/2019-51, torna público para
conhecimento dos interessados, que fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de
26/03/2019, o prazo de validade do concurso público de provas e títulos para o
provimento na carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I,
Nível 1, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, do Setor de Educação Profissional
e Tecnológica, Coordenação Acadêmica do Setor de Educação Profissional e Tecnológica,
Área de Conhecimento: Luteria - Prática de Construção, Manutenção e Restauração de
Cordófonos Eletrificados, conforme Edital n.º 79/18-PROGEPE, publicado no Diário Oficial
da União de 26/03/2018, seção 3, página 63.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 82, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do processo
seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
SUPERIOR, de que trata o Edital nº 372/18-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 05/12/2018,
Seção 3, páginas 82 e 83, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a seguir
discriminado:

Setor: Ciências Humanas
Departamento: Polonês, Alemão e Letras Clássicas
Área de Conhecimento: Letras Alemão
Matéria Específica: Língua Alemã
Processo: 23075.070972/2018-21
Número de Vagas: 01 (uma)

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Bruna Pupatto Ruano 9,20

. 02 Liliam Keide Arnhold Azevedo 8,04

. 03 Adriana Cristiane Schlenker 7,82

. 04 Marina Sundfeld Pereira 7,57

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 83, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do processo
seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
SUPERIOR, de que trata o Edital nº 403/18-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 07/01/2019,
Seção 3, páginas 76 e 77, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a seguir
discriminado:

Campus Avançado de Jandaia do Sul
Curso de Licenciatura em Computação
Área de Conhecimento: Computação
Matérias Específicas: Engenharia de Software, Banco de Dados, Algoritmos e

Programação de Computadores, Computadores e Sociedade, Programação para Dispositivos
Móveis, Computação I, Computação II, Prática Pedagógica I, Prática Pedagógica II, Introdução à
Lógica, Algoritmos e Estruturas de Dados I, Algoritmos e Estruturas de Dados II, Algoritmos e
Estruturas de Dados III

Processo: 23075.073076/2018-13
Número de Vagas: 01 (uma)

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Rodney Januário Carneiro 9,76

. 02 Rafael Pancione 8,75

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 86, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do processo
seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
SUPERIOR, de que trata o Edital nº 007/19-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 14/01/2019,
Seção 3, páginas 87 e 88, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a seguir
discriminado:

Setor: Artes, Comunicação e Design
Departamento: Artes
Área de Conhecimento: Música e tecnologias
Matérias Específicas: Editoração, Laboratório de software, Laboratório de síntese,

Composição IV, Música eletroacústica e Laboratório de eletroacústica
Processo: 23075.064889/2018-12
Número de Vagas: 01 (uma)

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Rodrigo Leite Souza Enoque 8,90

. 02 Alexy Gaione Viegas de Araujo 8,58

. 03 Ricardo de Oliveira Thomasi 8,09

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 87, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do processo
seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
SUPERIOR, de que trata o Edital nº 035/19-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 04/02/2019,
Seção 3, páginas 82 e 83, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a seguir
discriminado:

Centro de Estudos do Mar
Área de Conhecimento: Geotecnia, Cálculo Diferencial e Integral, Geometria

Analítica e Álgebra linear
Matérias Específicas: Geotecnia, Cálculo Diferencial e Integral, Geometria Analítica

e Álgebra linear
Processo: 23075.069297/2018-97
Número de Vagas: 01 (uma)

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Eliane Pereira de Lima 7,84

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DAAST
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-01T01:21:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial